

## **Verbale n. 2/2022**

L'anno 2022, il giorno 7 del mese di marzo alle ore 9:30, si è riunito anche via Skype il Collegio dei Revisori dei Conti a seguito della convocazione del Presidente, per l'esame del bilancio consuntivo al 31 dicembre 2021 e la stesura della relativa relazione. Tale attività è svolta nell'ambito dei doveri previsti dal D.P.R. 254 del 2 novembre 2005 e dal codice civile. Partecipano al collegamento:

Ivana PUGLIESE – Presidente del Collegio,  
Giulio FASULO – Componente,  
Vito DI BATTISTA – Componente – collegato via Skype.

Il Collegio esamina l'elaborato che è stato redatto, secondo quanto previsto dall'art. 68, comma 1, del citato DPR n. 254/2005, in base agli allegati H ed I del medesimo decreto ed è corredato dalla relazione descrittiva del Presidente e dalla nota integrativa.

Il Collegio, quindi, predispone ed approva la relativa relazione che viene trascritta di seguito al presente verbale.

### IL COLLEGIO DEI REVISORI DEI CONTI

Dott.ssa Ivana Pugliese

Dott. Giulio Fasulo

Dott. Vito Di Battista

**“RELAZIONE DEL COLLEGIO DEI REVISORI DEI CONTI  
 AL BILANCIO CONSUNTIVO 2021**

All’Organo di Amministrazione,

l’esame del Collegio è stato condotto sulla base di verifiche periodiche e a campione, svolte dal Collegio in carica nel corso dell’esercizio 2021, degli elementi probativi a supporto dei saldi e delle informazioni contenute nel bilancio, nonché dell’adeguatezza e correttezza dei criteri utilizzati nelle scritture contabili riportate dagli Amministratori.

Il Collegio ritiene che il lavoro svolto fornisca una ragionevole base per l’espressione di un giudizio professionale.

Il Bilancio consuntivo si compone dello stato patrimoniale, del conto economico e della nota integrativa ed è presentato a fini comparativi affiancato ai valori dell’esercizio precedente.

Il Collegio esamina il bilancio unitamente alla Relazione descrittiva del Presidente nella quale sono stati evidenziati i risultati ottenuti nel corso dell’esercizio, in relazione ai progetti e alle attività realizzate dall’Azienda speciale e con riferimento agli obiettivi previsti per l’anno di riferimento, contenuti nel Bilancio di previsione, approvato dagli Organi competenti. Il Collegio prende, inoltre, visione dei format relativi alle linee di progetto nei quali sono evidenziati il dettaglio dei costi ed il relativo avanzamento trimestrale correlato alla erogazione dei contributi camerali.

Il bilancio dell’esercizio chiuso al 31 dicembre 2021 può essere esposto nelle seguenti voci con l’evidenza delle variazioni intercorse rispetto al precedente esercizio:

**STATO PATRIMONIALE**

ATTIVO	Consuntivo 2021	Consuntivo 2020	Variazione assoluta
<b>A) IMMOBILIZZAZIONI</b>			
<b>a) Immateriali</b>			<b>0</b>
Software	8.160	0	8.160
Altre	0	0	0
<b>Totale immobilizz. immateriali</b>	<b>8.160</b>	<b>0</b>	<b>8.160</b>
<b>b) Materiali</b>			
Impianti	0	0	0
Attrezzature non informatiche	0	0	0

Attrezzature informatiche	8.967	13.343	-4.376
Arredi e mobili	0	0	0
<b>Totale immobilizzazioni materiali</b>	<b>17.127</b>	<b>13.343</b>	<b>3.784</b>
<b>TOTALE IMMOBLIZZAZIONI</b>	<b>17.127</b>	<b>13.343</b>	<b>3.784</b>
<b>B) ATTIVO CIRCOLANTE</b>			
<b>c) Rimanenze</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
Rimanenze di magazzino	0	0	0
<b>d) Crediti di funzionamento</b>			
Crediti v/CCIAA	662.196	688.740	-26.544
Crediti vs organismi e istituz. nazionali e comunitarie	0	0	0
Crediti vs organismi del sistema camerali	20.492	16.422	4.059
Crediti per servizi c/terzi	126.256	261.745	-135.489
Crediti diversi	38.560	23.229	15.331
<b>Totale crediti di funzionamento</b>	<b>847.504</b>	<b>990.136</b>	<b>-142.362</b>
<b>e) Disponibilità liquide</b>			
Banca c/c	119.157	203.133	-83.976
Depositi postali	0	0	0
Cassa	467	653	-186
<b>Totale disponibilità liquide</b>	<b>119.624</b>	<b>203.786</b>	<b>-84.162</b>
<b>TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE</b>	<b>967.128</b>	<b>1.193.922</b>	<b>-226.794</b>
<b>C) RATEI E RISCONTI ATTIVI</b>			
Ratei attivi	0	0	0
Risconti attivi	0	0	0
<b>TOTALE RATEI E RISCONTI</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>TOTALE ATTIVO</b>	<b>984.255</b>	<b>1.207.265</b>	<b>-223.010</b>
<b>D) CONTI D'ORDINE</b>			
<b>TOTALE GENERALE</b>	<b>984.255</b>	<b>1.207.265</b>	<b>-223.010</b>

<b>PASSIVO</b>	<b>Consuntivo 2021</b>	<b>Consuntivo 2020</b>	<b>Variazione assoluta</b>
<b>A) PATRIMONIO NETTO</b>			
Fondo acquisizioni patrimoniali	105.126	105.126	0
Avanzo/disavanzo economico	0	0	0
<b>TOTALE PATRIMONIO NETTO</b>	<b>105.126</b>	<b>105.126</b>	<b>0</b>
<b>B) DEBITI DI FINANZIAMENTO</b>			

Mutui passivi	0	0	0
Prestiti ed anticipazioni passive	0	0	0
<b>TOTALE DEBITI DI FINANZIAMENTO</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>C) TRATTAMENTO FINE RAPPORTO</b>			
Fondo trattamento di fine rapporto	395.066	495.840	-100.774
<b>TOTALE F.DO TRATT. FINE RAPPORTO</b>	<b>395.066</b>	<b>495.840</b>	<b>-100.774</b>
<b>D) DEBITI DI FUNZIONAMENTO</b>			
Debiti v/fornitori	171.853	301.968	-130.115
Debiti v/soc. e org. del sistema	164.389	162.159	2.230
Debiti v/org. e istituzioni nazionali e comunitarie	0	0	0
Debiti tributari e previdenziali	40.906	51.253	-10.347
Debiti v/dipendenti	0	0	0
Debiti v/ organi istituzionali	13.233	18.965	-5.688
Debiti diversi	0	0	0
Debiti per servizi c/terzi	0	0	0
Clients c/anticipi	0	0	0
<b>TOTALE DEBITI FUNZIONAMNETO</b>	<b>390.563</b>	<b>534.345</b>	<b>-143.782</b>
<b>E) FONDI PER RISCHI E ONERI</b>			
Fondo imposte	0	0	0
Fondo L. 122/2010	0	0	0
<b>TOT. FONDI PER RISCHI E ONERI</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>F) RATEI E RISCONTI PASSIVI</b>			
Ratei passivi	93.500	71.954	21.546
Risconti Passivi	0	0	0
<b>TOTALE RATEI E RISCONTI PASSIVI</b>	<b>93.500</b>	<b>71.954</b>	<b>21.546</b>
<b>TOTALE PASSIVO</b>	<b>879.129</b>	<b>1.102.139</b>	<b>223.010</b>
<b>TOTALE A PAREGGIO</b>	<b>984.255</b>	<b>1.207.265</b>	<b>223.010</b>
<b>G) CONTI D'ORDINE</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>TOTALE GENERALE</b>	<b>984.255</b>	<b>1.207.265</b>	<b>223.010</b>

## CONTO ECONOMICO

VOCI DI COSTO /RICAVO	Consuntivo 2021	Consuntivo 2020	Variazione assoluta
<b>A) RICAVI ORDINARI</b>			
1) Proventi da servizi	350.230	516.217	-165.987
2) Altri proventi o rimborsi			0
3) Contributi da organismi comunitari			0
4) Contributi regionali o da altri enti pubblici			0
5) Altri contributi			0
6) Contributo della Camera di Commercio	751.638	836.000	-84.362
<b>Totale (A)</b>	<b>1.101.868</b>	<b>1.352.217</b>	<b>-250.349</b>
<b>B) COSTI DI STRUTTURA</b>			
6) Organi istituzionali	40.154	43.416	-3.262
7) Personale	621.582	680.184	-58.602
a) Competenze al personale	433.350	476.640	-43.290
b) Oneri sociali	146.373	162.653	-16.280
c) Accantonamenti al TFR	41.540	40.808	732
d) Altri costi	319	83	236
8) Funzionamento	118.571	123.881	-5.310
a) Prestazione servizi	106.124	99.803	6.321
b) Godimento di beni di terzi	2.668	1.778	890
c) Oneri diversi di gestione	9.779	22.300	-12.521
9) Ammortamenti e accantonamenti	6.236	4.367	1.869
a) Immobilizzazioni immateriali	2.040	0	2.040
b) Immobilizzazioni materiali	4.196	4.367	-171
c) Svalutazione crediti	0	0	0
d) Fondi rischi e oneri	0	0	0
<b>Totale (B)</b>	<b>786.543</b>	<b>851.848</b>	<b>-65.305</b>
<b>C) COSTI ISTITUZIONALI</b>			
10) Spese per progetti e iniziative	337.390	460.498	-123.108
<b>TOTALE (C)</b>	<b>337.390</b>	<b>460.498</b>	<b>-123.108</b>
<b>Totale costi (B+C)</b>	<b>1.123.933</b>	<b>1.312.346</b>	<b>-188.413</b>
<b>Risultato della gestione corrente (A-B-C)</b>	<b>-22.065</b>	<b>39.871</b>	<b>-61.936</b>
<b>D) GESTIONE FINANZIARIA</b>			
11) Proventi finanziari	529	426	103
12) Oneri finanziari	0	0	0
<b>Risultato della gestione finanziaria</b>	<b>529</b>	<b>426</b>	<b>103</b>
<b>E) GESTIONE STRAORDINARIA</b>			
13) Proventi straordinari	22.251	8.808	13.443
14) Oneri straordinari	715	49.105	-48.390
<b>Risultato della gestione straordinaria</b>	<b>21.536</b>	<b>-40.297</b>	<b>-61.833</b>

<b>F) RETTIFICHE DI VALORE ATTIVITA' FINANZIARIE</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
15) Rivalutazione attivo patrimoniale	0	0	0
16) Svalutazione attivo patrimoniale	0	0	0
Differenze rettifiche di valore attività finanziarie	0	0	0
<b>Disavanzo/avanzo economico d'esercizio</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>

Il bilancio in esame chiude in pareggio, con l'iscrizione, tra i ricavi, del contributo ordinario della Camera di Commercio per la copertura dei costi di funzionamento, che nell'esercizio 2020 è stato pari a euro 836.000 e nell'esercizio appena chiuso è stato di euro 751.638. Pertanto il contributo Camerale risulta diminuito di € 84.362 (-10,09% circa rispetto all'esercizio precedente).

Con riferimento alle proprie competenze in ordine alle verifiche sul bilancio, il Collegio dei revisori precisa quanto segue:

- a) per quanto concerne la struttura, i principi di redazione ed i criteri di valutazione delle poste risultano in conformità con quanto previsto dal codice civile e con quanto enunciato dalle disposizioni contabili relative alle Camere di Commercio ed alle loro Aziende speciali, e con quanto enunciato nella nota integrativa;
- b) la relazione del Presidente evidenzia gli obiettivi raggiunti nel corso dell'esercizio, in relazione ai progetti e alle attività realizzate dall'Azienda speciale;
- c) in merito ai criteri di valutazione il Collegio concorda:
  - sull'entità degli ammortamenti calcolati per le immobilizzazioni materiali;
  - sull'ammontare delle quote accantonate al Fondo TFR;
  - sulla valutazione dei crediti, esposti al loro presumibile valore di realizzo, i cui importi sono esigibili entro l'esercizio successivo;
  - sulla valutazione dei debiti, i cui importi sono pagabili entro l'esercizio successivo;
- d) in merito ai proventi ed oneri straordinari si rinvia a quanto descritto nella nota integrativa.

Dai valori esposti il Collegio rileva che il consuntivo 2021 fa registrare una riduzione, rispetto al precedente esercizio, di euro 165.987 dei proventi per i servizi resi a terzi, i quali ammontano a complessivi € 350.230.

I costi di struttura registrano una riduzione di € 65.636 rispetto all'esercizio 2020 dovuto prevalentemente alla riduzione dei costi di funzionamento pari a € 5.310, nonché dei costi del personale. In particolare questi ultimi hanno registrato una riduzione di € 58.602 dovuto, da un lato,

all'uscita di due unità di personale nella seconda decade dell'anno ed alla contemporanea assunzione di una unità in sostituzione causa maternità per un semestre.

Ai sensi del DL 78/2010, convertito in Legge n. 122/2010, non risultano:

- conferiti incarichi per studi e/o consulenza a pubblici dipendenti;
- spese riferite a pubbliche relazioni, convegni, mostre e pubblicità al di fuori di quelle sostenute per l'attività statutaria, né spese di rappresentanza rimaste a carico eccedenti il limite previsto;
- effettuate e/o stanziare spese riferite a sponsorizzazioni;
- spese effettuate per l'acquisto, la manutenzione, il noleggio e in genere l'esercizio di autovetture.

Le indennità spettanti ai componenti del collegio dei revisori risultano conformi al disposto dell'art. 4, comma 1, lett. d) per il presidente e dell'art. 4, comma 2, lett. d) per i componenti del DM MiSE dell'11 dicembre 2019.

I costi istituzionali per le attività svolte dall'Azienda sono stati pari a € 337.390, in forte riduzione (€ -123.108) rispetto all'esercizio chiuso al 2020, e sono stati sostenuti per lo svolgimento delle attività descritte nella relazione del Presidente. La riduzione è attribuibile al decremento dei costi per iniziative e progetti quale conseguenza della riduzione dei proventi da servizi.

Il Collegio, tenuto conto che il bilancio consuntivo al 31 dicembre 2021 è stato redatto con chiarezza e che rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale, economica e finanziaria dell'Azienda, esprime parere favorevole alla sua approvazione.

#### IL COLLEGIO DEI REVISORI DEI CONTI

Dott.ssa Ivana Pugliese      FIRMATO

Dott. Giulio Fasulo      FIRMATO

Dott. Vito Di Battista”      FIRMATO